1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EXECUTIVA ESTADUAL E

METROPOLITANA DO PSB – PALMAS

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,

reuniram-se, virtualmente, via plataforma Google Meet (https://meet.google.com/eux-

bmvv-yvt), a Executiva Estadual do PSB do Tocantins, sob a presidência de Carlos

Amastha, e a Executiva Metropolitana do PSB de Palmas, sob a presidência de

Amanda Sobreira, conforme convocação prévia enviada a todos os membros.

A pauta principal da reunião tratou da deliberação sobre o posicionamento oficial do

PSB no segundo turno das eleições municipais de Palmas, no qual disputam a

candidata Janad Valcari, do Partido Liberal (PL), e Eduardo Siqueira Campos, do

Podemos (Pode).

Iniciando os trabalhos, foram apresentados os dados oficiais do primeiro turno das

eleições, ocorrido em 6 de outubro de 2024. A candidata Janad Valcari obteve 62.126

votos, correspondendo a 39,22% dos votos válidos, enquanto Eduardo Siqueira

Campos recebeu 51.344 votos, equivalendo a 32,42% dos votos válidos. O total de

votos válidos foi de 158.387. Além disso, houve 5.425 votos nulos (3,24%) e 3.484

votos em branco (2,08%). A abstenção foi de 20,15%, representando 42.228 eleitores

que não compareceram às urnas.

Dando seguimento à reunião, foi aberto o debate entre os membros sobre o apoio do

PSB no segundo turno. Durante a discussão, destacou-se que o partido não se alinha

moralmente com as práticas políticas adotadas pela candidata Janad Valcari (PL),

considerando-as incompatíveis com os valores fundamentais defendidos pelo PSB,

que incluem democracia, justiça social, respeito à cidadania e a lisura do processo

eleitoral. Por maioria, os membros presentes concordaram que é inadmissível

qualquer alinhamento ou apoio à candidatura de Janad Valcari, uma vez que suas

práticas contrariam os princípios programáticos do partido.

https://meet.google.com/eux-bmvv-yvt
https://meet.google.com/eux-bmvv-yvt

2

Em seguida, a proposta de apoio oficial do PSB à candidatura de Eduardo Siqueira

Campos (Podemos) no segundo turno das eleições municipais de Palmas foi

submetida a votação. A decisão foi aprovada pela maioria dos membros, com exceção

do deputado Moisemar Marinho. A maioria concordou que o apoio a Eduardo Siqueira

é estratégico para o alinhamento político do PSB, tanto em nível municipal quanto

estadual, fortalecendo os compromissos de progresso e governança ética.

Também foi acordado que candidatos ou filiados do PSB que desrespeitarem essa

deliberação e manifestarem apoio contrário estarão sujeitos a processo administrativo

disciplinar, conforme previsto no Estatuto do PSB. O descumprimento dessa decisão

será submetido ao conselho de ética dos respectivos diretórios, que poderá aplicar as

sanções cabíveis, incluindo advertência, suspensão ou expulsão, conforme o caso.

Considerando as decisões tomadas nesta reunião, será expedida uma resolução

pelos respectivos órgãos executivos, tanto estadual quanto metropolitano, prevendo

expressamente as proibições estabelecidas, incluindo o apoio à candidatura de Janad

Valcari (PL), bem como as sanções aplicáveis aos filiados que desrespeitarem essas

diretrizes.

Adicionalmente, todas as deliberações aprovadas nesta reunião, incluindo o apoio a

Eduardo Siqueira, estão em concordância com a Direção Nacional do PSB, conforme

disposto no art. 7º, §1º, da Lei n. 9.504/1997 e nas resoluções partidárias.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e a presente ata foi lavrada por

mim, Stephanie Lins de Souza Santos, que, após lida e aprovada, segue assinada por

todos os presentes.

Palmas, 09 de outubro de 2024.

I- DIRETÓRIO PSB METROPOLITANO/PALMAS:

3

1- Amanda Sobreira Lima de Sousa - Presidente

2- **Iranilto Sales de Almeida** - Secretário(a)-Geral

3- **Lucas Soares Carvalho** - Secretário(a) de Finanças

4- **Luiz Cláudio Ceolin Tose** - Secretário(a) de Articulação

5- **Marco Antonio Pampolha Gomes da Silva** - Vice-Presidente

6- **Rafael Carneiro de Almeida** - Coordenador(a) do Movimento Popular –

4

7- **Stephanie Lins de Souza Santos** - Primeiro(a) Secretário(a)

8-   Júnior Brasão  Vereador:

II- DIRETÓRIO ESTADUAL PSB TOCANTINS:

9- **Adir Cardoso Gentil** - Primeiro(a) Secretário(a)

10- **Alessandro Brito Barbosa** - Secretário(a) de Finanças

11- Carlos Enrique Franco Amastha** - Presidente

12- **Marlon Jacinto Reis** - Vice-Presidente

13- *Tiago de Paula Andrino** - Secretário(a)-Geral

5

14-  Moisemar Marinho  - Deputado Estadual